
یادداشت

مشارکت واقعی اقوام و مذاهب در مدیریت کشور
حیدرعلی باقریان _  اقوام و مذاهب نه تنها واقعیتی انکار ناپذیر در 
کشــور ماســت، بلکه از منظر امنیت ملی قلب ایران و مقوم اصلی کشور 
محسوب می شوند      . نادیده گرفتن و یا کم دیدن آنها خطایی استراتژیک است 

و می تواند خسارات جبران ناپذیری به بار آورد. 
در سال های اخیر بویژه از انتخابات سال ۹۲ نقش اقوام بویژه قومیت  های 
سنی مذهب مانند کردها، بلوچ ها، ترکمن ها، تالش ها و اهل سنت فارس 
زبان مانند برادران سنی مذهب خراسانی و جنوب کشور نه تنها ازاهمیت 
ویژه    ای برخوردار گشته بلکه در انتخاب نهایی رئیس جمهور منتخب تعیین 
کننده شده است. وطن دوستی و ایرانگرایی اقشار فوق الذکر از ویژگی  های 
دیرینه و درونی آنهاســت.  این ویژگی فرصت  هــای فراوانی را پیش روی 
حکمرانان قرار داده اســت. اینک که در آستانه شکل گیری کابینه دولت 
چهاردهم قرار داریم و کمیته  های راهبری وزرا و کابینه تشکیل شده است، 
توجه کافی در بکارگیری شایستگان برادران اهل سنت از اقوام مختلف یک 

امر عقلایی، ضروری و حیاتی برای اداره کشور است.
 اکنون دوره تبلیغات و وعده  های رنگارنگ گذشــته است و زمان عمل 
به وعده ها و توجه به ضرورت هاســت. در دوره دولت یازدهم و دوازدهم با 
پیگیری  های دستیار وقت رئیس جمهور و نظر مساعد آقای دکتر ظریف و 
زیر محترم امورخارجه برای اولین بار بعد از انقلاب دو سفیر ایرانی از اهل 
سنت انتخاب شدند که بسیار بازتاب موثری در خارج و همگرایی داخلی 
داشته و مایه امیدواری قشر عظیمی از ایرانیان سنی مذهب شد. این اقدام 
در آن دوران بســیار حداقلی بود و برای جبران عقب ماندگی تاریخی در 
مشــارکت دادن جمعیت عظیمی که به دلائل گوناگون نادیده انگاشــته 
شــده اند. ضرورت دارد که از شایستگان این برادران علاوه بر عضویت آنها 
در کمیته ها و شورای راهبری، تعدادی از آنان نیز به عنوان وزیر به مجلس 
شورای اسلامی معرفی گردند. رای آوری آنان در مجلس کنونی امر دیگری 
است که به عهده رئیس جمهور منتخب نیست اما در هر صورت این اقدام در 

کارنامه دکتر پزشکیان بطور درخشان خواهد ماند. 
مشــارکت دادن این اقوام برای گذر از مرحله تبلیغاتی به مرحله واقعی 
و عملیاتی در ایــن دوره تاریخی یک امر ضروری و منطبق با منافع ملی 
وامنیت کشــور است.  باید در این دوره به معنی واقعی از شعارها بگذریم 
و برای انسجام ملی که از راهبردهای تبلیغاتی رئیس جمهور منتخب بود 
از همه اقوام و اهل سنت در همه بخش  های دولت استفاده شود. به رئیس 
جمهور منتخب و کمیته راهبری پیشنهاد می کنم چنانچه افراد پیشنهادی 
اهل ســنت به هردلیلی در مجلس رای نیاوردنــد از ظرفیت  های فراوان 
بخش  های مختلف دولت، ازجمله معاونت  های ریاست جمهوری، معاونین 

وزرا     ، سازمان ها وغیره برای بکارگیری اهل سنت استفاده شود.  
ذکر این نکته ضروری است که تصمیم گیران اعم از رئیس جمهور محترم 
و کمیته  های راهبری صرفا افراد کنونی اقوام را که پیرامون آنها حضور دارند 
نبینند و به آنها اکتفا نکنند، افراد شایســته فراوانی در میان این جمعیت 
وجود دارند که به دلیل صیانت نفس و نداشــتن رانت دیده نمی شوند. لذا 
پیشنهاد می کنم که در این رابطه کمیته    ای از شایستگان ملی و قومی بدون 
تعارض منافع تشــکیل تا نسبت به معرفی شایستگان این قشر به رئیس 
جمهور منتخب و کمیته اصلی راهبری به ریاست جناب دکتر ظریف اقدام 
کنند.  همدلی، همراهی و پشتیبانی قومیت ها از دولت چهاردهم مستلزم 
رعایت این فرایند در مشارکت دادن شایسگان آنهاست تا احساس کنند که 
بطور واقعی در مدیریت اجرایی کشور حضور دارند. دولت در تعامل با آنها 
بایستی مسیری طی کند که بزرگان، علما و شایستگان آنها احساس احترام 
و کرامت کنند. بدون حفظ کرامت انســانی و رفع تبعیض و بی عدالتی در 
حق مردم مناطق قومی نمی توان انتظار داشت که دولت از حمایت پیوسته 
ادامه در صفحه 5 آنها بر خوردار باشد.  

یادداشت
دولت چهاردهم واجرای اصلاحات اقتصادی

مهدی جعغری کاکلکی  _  سیاست های نظام اقتصادی و بحران   های موجود 
فعلی در آن از جمله چالش   های کلان  در پیشروی دولت چهاردهم بوده و جزء 
مباحثی اســت که کاندیداها با رویکردهای مختلف در مناظرات درباره ی آن 
سخن گفته اند که بیانگر حساسیت و حیثیت ملی نظام اقتصادی کشور است. 
امروز می بیبنیم شــاخص   های مؤثر در اقتصاد،از جمله ارزش پول ملی،تولید 
ملی،بهره وری و مصرف انرژی،اشتغال در جایگاه مطلوبی قرار ندارند.بطور عام 
،اگر بخواهیم گستره ی فعلی اقتصاد را از آکادمیک به اقتصاد میدانی و تجربی 
تبدیل کنیم، باید به سفره و اقتصاد مردم وخانواده  ها )قشر متوسط و کم درآمد(

بنگریم ،که مشاهدات و آمارهای مطلوبی بدست نخواهد آمد و این در واقع بدین 
معناست دولت چهاردهم با چالش ترکیبی اقتصادی-اجتماعی روبرو خواهد 
بود.تورم اقتصادی سالانه در سال 140۲رقم 40.7درصد و تورم نقطه به نقطه  
در پایان خرداد 1403 رقم 31.۹ درصد را ثبت کرد،تورمی که طی چهاردهه 
به عنوان معضل اصلی اقتصاد کشور به شمار رفته و آتشی بی پایان بر قدرت 
تولیدکنندگان و مصرف کنندگان زده است.عوامل اصلی داخلی تورم ،افزایش 
نقدینگــی و عدم تعادل میان درآمدها و هزینه   های دولت  بوده و بطور خاص 
سیاست   های خارجی و تحریم  ها نیز تا حد زیادی آن را تشدید کرده است. به 
بیانی دیگر،تورم بالا و پرنوسان، به عنوان یک موضوع بومی اقتصادی و اجتماعی 
در ایران، در افزایش فقر و تنش های اجتماعی موثر بوده و فقدان رشد اقتصادی 
در همراهی با تورم بالا، قدرت خرید واقعی شهروندان را به طور مستمر تضعیف و 
ناترازی  در اقتصاد خانوارهای متوسط و کم درآمد ایجاد کرده است .این ناترازی 
از سهم بالای مواد خوراکی و مسکن در سبد هزینه های خانوارهای متوسط و 

کم درآمد ناشی می شود. 
در مقایسه با سایر کشورهای در حال توسعه، افزایش قیمت مواد خوراکی، 
مسکن و حمل ونقل در ایران سه عامل اصلی شکل دهنده به تورم طی سال   های 
اخیر بوده است و افزایش قیمت های این سه گروه از کالاها و خدمات مصرفی 
به تن   هایی حدود 50 درصد تورم کل را شامل می گردد.در اقتصاد تورمی فعلی 
مواد خوراکی و مسکن حدود 80 درصد از سبد هزینه دهک های پایین درآمدی 
را تشکیل می دهد، در حالی که این سهم برای دهک های بالا تنها 50 درصد 
است و نشانگر گسترش فقر و توزیع ناعادلانه ثروت در کشور است.اگر بخواهیم 
از منظر تورم اقتصادی با گستره ی بیشتر به اقتصاد بنگریم خواهیم دید حوزه 
اشتغال به عنوان رکن اصلی و مشترک تولیدملی و اقتصاد پویا ،نیز با معضلات 
حادی روبرو هستیم.امروزه با وجود گسترش مراکز آموزش عالی و ارتقاء علمی 
جمعیت فعال کشور،بجای آنکه با مدرنیزه شدن صنعت و بنگاه های اقتصادی 
بواسطه نیروی انسانی جوان و  تحصیلکرده روبرو باشیم،مشاهده می کنیم که در 
سال 140۲نرخ بیکاری کل کشور 8.1درصد و بطور خاص در قشر تحصیلکرده 
11.8درصد بوده است که آمار بالایی محسوب می گردد. عامل اصلی رکورد در 
کارآفرینی و اشتغال سیاستهای غلط پولی در سرمایه گذاری و عدم حمایت از 
تولید کننده داخلی اســت.زمانی که قاچاق و واردات بی حد و اندازه بر تولید 
داخلی می چربد وسیستم بانکی کشور به عنوان زیر بخش اصلی و  بزرگترین  
شــرکت   های ســرمایه گذاری بجای ورود به بازار تجارت پول  و وام، از تولید 
کننده داخلی  حمایت می کرد و منابع نفت،معدن،پتروشیمی و کشاورزی را از 
صادرات خام فروشی نجات می دادند امروز شاهد شکوفایی و تشویق مستعدین 
و صاحبان سرمایه جهت ارتقاء در تولید و بالطبع تولید اشتغال و کاهش تورم 
بودیم. نظام اقتصادی که  به حالت تورمی می آید،به این معناست که تولید در 
صنایــع و بنگاه های اقتصادی نزول کرده و یا با ظرفیت پایین ادامه می دهند.

دولــت چهاردهم به عنوان دولتی اصلاح طلب و که خواهان اجرای اصلاحات 
است، راهی جزاندیشیدن و یافتن راه حلی اصلاح کننده برای گشایش بن بست 
اقتصادی فعلی ندارد و آن راه چیزی نیست جز اصلاح تعاملات     ، بسترسازی  و 

ورود سرمایه گذاران داخلی و خارجی  به بخش تولید.
ادامه در صفحه 5

یادداشت
بهبود وضعیت محیط  زیست و 

ارتقای سرمایه اجتماعی
مهــدی میرزایی- یکــی از شــرایط اعمال 
حکمرانی خوب، وجود اعتماد فی مابین حاکمان و 
ملت می باشد. به عبارتی حاکمان خود را پاسخ گو 
و خدمت¬گزار مردم و بالعکس مردم خودشــان را 
حامی و پشتیبان حاکمان بدانند. در عین حال این 
موضوع زمانی محقق می شود که سرمایه اجتماعی که 
مشتمل بر همبستگی و انسجام اجتماعی، شبکه های 
مردمی هست در بطن جامعه بهبود پیدا کند. تبلور 
سرمایه اجتماعی در قالب مشارکت مردمی، عاملی 
برای رشــد و رفاه اقتصادی، بهبود شــاخص های 
زیســت محیطی )اعم از آب، مرتع، جنگل، مرتع 
و هوا( برای هر حکومتی ذی قیمت می باشــد. پیرو 
همین نگرانی¬های بســیاری از تحلیل گران علوم 
جامعه شناسی و سیاست کشورمان، عدم شرکت در 
حدود نیمی از واجدان شرایط رای دادن در انتخابات 
اخیر ریاست جمهوری هست که نیاز به مطالعه و 
ژرف اندیشی را بیش از پیش می کند. واضح است 
که زمانی مردم تمایلی برای مشارکت اعم از سیاسی، 
اقتصادی و اجتماعی از خود بروز نمی دهند که باوری 
به تغییر و بهبود وضع موجود و اعتمادی به شرکای 
دولتی خود ندارند. بنابراین همانطور که در راهبرد 
رییس جمهور منتخب، دکتر پزشکیان، نیز ذکر شده 
اســت، تمرکز بر بهبود سرمایه اجتماعی با اثبات و 
ارتقای کارآمدی نظام اداری-سیاسی با اعمال چرخه 
قدرت-پاسخگویی-قانون مداری از اولویت های ایشان 

می باشد. 
شناخت علمی از شکاف های موجود و انتظارات 
اقشــار مختلف مردم در تبیین و راهبری نقشه راه 
رئیس جمهور منتخب بســیار حیاتی می باشد. اگر 
یکــی از انتظارات مردم، کارآمــدی نظام در بهبود 
وضعیــت روابط خارجــی، ارتقای شــاخص های 
اقتصادی، توسعه زیرساخت ها و دیگری ساماندهی 
به وضعیت فرهنگ و آموزش باشد، قطعاً رسیدگی 
به وضعیت ناهنجارِ زیســت محیطی هم تراز آن ها 
هست. انتظاری که معطوف به خواسته ی مردم برای 
داشتن یک زیست استاندارد مانند هوای سالم و آب 

مورد نیاز و طبیعت همگانی می باشد. 
بدیهی است که اگر در ادامه هم کنش شایسته و 
بایسته و معناداری از حاکمان نبییند، حق دارند روی 
خوش به آنها نشان ندهند. این یعنی تضعیف بیش از 
پیش سرمایه اجتماعی. اما تمرکز بر موارد فوق الذکر 
بعنوان انتظــارات ملی از دکتر پزشــکیان، بویژه 
چاره جویی وضعیت محیط زیســت اعم از خشکی 
تالاب ها، منابع ســطحی و زیرزمینی، از بین رفتن 
مراتع و جنگل ها و ... و رســیدگی به ناهنجار   هایی 
نظیر ریزگردها و آلودگی و فرونشست با برنامه ریزی 
و خصوصاً جلب مشــارکت مردمی بطور معناداری 
می تواند گسل و شکاف دولت-ملت را ترمیم کند.
کارشناس آب و توسعه  

یادداشت
آن فصل، فصل انتخابات

قاســم امیری _  فصل انتخابات بود آن هم چه 
انتخاباتی!  موسم نا امیدی غالب     ، دولتمردان ضعیف هم 
قالب، قبل از آن هم خود ما مایوس، گویی در فضایی 

محبوس! 
خدا را شکر اما گویا شیخ اجل این بار فرصتی داد و 
رخصتی! ما هم مانند شما و خیلی ها در مراسم التماس 
بودیم. دست  های التماسمان البته خالی از استدلال بود. 
آن را به خواهش عاطفه ها پر کردیم      . گاه به بوسه    ای بر 
دست و گاه به خم کردن کمر تعظیم تا تشکیل زاویه 
قائمه بر آن چاشنی ها نهادیم. در حالی که ترس بر ما 
غالب گشته بود     ، ایمان محکمی هم نداشتیم چون مردم 
وعده بهشــت می خواستند! آن قدر ترسیده بودیم که 
فقط انذار می کردیم از جهنمی که کابوس ثانیه هامان 
شده بود! اما راه بهشت را هم آنچنان سخت می دیدیم 
که حتی به یک نفر وعــده آنرا ندادیم. گاه می گفتیم 
و رد می شدیم      . فرصت چانه زنی نداشتیم. در حد »قد 
تبین الرشد من الغی « رسالت خود را به جا می آوردیم 
و به سمت قومی دیگر می رفتیم. چقدر از سوی برخی 
دوستان مذمت می شــدیم. از ترس کنایه  های بعدی 
همین »برخی دوســتان« بیشــتر می دویدیم. خارج 
نشین ها که ما را احمق    هایی می خواندند که “هر را از 
بر” تشخیص نمی دهیم. وابسته درجه یکی که حرمت 
سن ما را هم نگه نمی داشت و در پاسخ به پیام واتساپی، 
یک »برات متاسفم « شیک ارسال می کرد. تصور کن در 
آن فرصت اندک     ، فقط دو ساعت در مراسم خاکسپاری 
خواهر بزرگت باشی! و تو می دانی که مناسک و آداب 
طایفه    ای و عشیره    ای این را بر نمی تابد!   در ماهشهر     ، 
از همان ابتدا مانند لشکری شکست خورده)البته اگر 
5-۶ نفر را بتوان لشکر نامید ( در مقابل لشکریان کاملا 
مسلح و مجهز کار کردن     ، بسیار سخت بود. شما با یک 
صنعت پر از پول، یک مردم نا امید، یک فضای بســته 
که حتی کسانی که می خواســتند همراه تو باشند و 
مانند تو رای بدهند، جرات ابراز نداشــتند     ، و از حضور 
در فضای مجازی و گروه ها هم می ترسیدند چون تهدید 
می شدند، روبرو بودی!! این عجیب ترین انتخاباتی بود 
که من تاکنون به چشم دیدم. اگر فرصتی حاصل شود 
خواهم گفت که این از دوم خرداد 7۶ ارزشمند تر بود 
و تاریخ ثابت خواهد کرد که از دوم خرداد با اهمیت تر 
و ســخت تر بوده است. )البته این شاید به مذاق برخی 
دوستان قدیمی تر خوش نیاید؛ چون دوست ندارند روی 
دست دوم خردادشان دستی بالاتر بلند شود!( . اصلا در 
سال 7۶ کسی منتظر دوم خرداد نبود      . ناگهان به دنیا 
آمد. خیلی ها نمی دانســتند که زمان، آبستن چنین 
حادثه    ای اســت. اما همه دلســوزان و دغدغه مندان و 
نومیدان و حتی اکثریت آن 50 درصدی که در دور دوم 
هم انتخابات را تحریم کرده بودند     ، ته دلشــان آرزویی 
هم سو داشتند: ما که رای نمی دهیم ولی دوست داریم 
پزشکیان پیروز شــود!! این آرزو     ، دردآورترین جمله    ای 
بود که من در ایام انتخابات می شنیدم      . ادامه این داستان 
فعال فرهنگی بماند برای وقتی دیگر…  . 

یادداشت
خوزستان مادر خرج ایران 

عزیزنیازبه توجه دارد
تاریخ  برگ  بــرگ   _ رحیم برزی)بارزی( 
این کشــور را که ورق می زنیــم نام این قطعه 
از ســرزمینم که امروز نامش خوزستان است، 
همیشه درخشیده؛ چه در جنگ ها چه در منابع 
اما همیشه مورد بی مهری واقع شده است. بعداز 
کشف نفت و مدار توسعه کشورها در جهان سیل 
نگاه ها به استان من خاص تر شد شدیم دایه ..... 
استان خوزســتان با مردمی از اقوام مختلف لر، 
بهمئی و بختیاری و اندیمشــکی، عرب، ترک، 
بهبهانی و شوشــتری و دزفولی... و عزیزانی که 
خودرا تنها فارس می دانند با شرایط آب و هوایی 
چهارفصل      . منابع آبی، گازی، نفت، پتروشیمی، 
بنادر، صنایع فــولادی و...  معادن ، محصولات 
کشاورزی، شــیلات، مالیات و عوارض مختلف      . 
اما در این استان هیچ چیز مطلوب و استاندارد 
نیســت. درصد بیــکاری تحصیل کرده ها بالا      . 
وضعیت جاده ها نامطلوب و غیراستاندارد. کیفیت 
نان پایین. بهداشــت و درمــان غیرقابل بیان. 
آموزش بی توجه. وضعیت برق و آب بحرانی و... . 
در طی ادوار گذشته همیشه آرزو داشتیم که 
بخاطر منابع عظیم نفت و گاز وزیرنفت از استان 
خوزســتان انتخاب شود تا شاید گوشه چشمی 
به لحاظ برداشــت ها به این استان داشته باشد. 
اما نشد که بشود و همیشه در فقر ومحرومیت 
ماندیــم. از طرف دیگر اســتان خوزســتان در 
پایین دست 4استان آبی کشور یعنی لرستان.

چهارمحال بختیــاری و کهگیلویه و بویراحمد 
و ایلام قــرار دارد و منابع آبی و رودخانه    ای این 
4استان همیشــه وارد این اســتان جلگه    ای و 
زرخیز می شود که بایک مدیریت صحیح منابع 
آبی می بایست خوزستان قطب اصلی کشاورزی 
کشــور و از لحاظ تولید محصولات می بایست 
خودکفا بوده باشــیم، اما الان به جــای آرزوی 
داشــتن وزیر نفت آرزو داریــم که کاش دولت 
چهاردهم وزیر نیرو را از خوزستان انتخاب کند تا 
از تشنگی نمیریم. شهرها و روستاهای ما با فاصله 
تنها چندکیلومتر از دریاچه  های آب شیرین در 
بالادست،برای آب له له می زنند و کشاورزی که 

نابود شدهدر جای خود. 
 امید است جناب دکتر پزشکیان نگاه ویژه    ای 
به این اســتان داشته باشــند و به پاس جبران 
مادرخرجــی این اســتان در قبال کل کشــور 
برنامــه    ای ترســیم و اجرا کنند تا این اســتان 
از محرومیت خارج شــود؛ چــون می دانیم که 
خوزســتان قابلیت و پتانسیل دبی شدن.کویت 
شدن.مالزی شــدن.آذربایجان غربی شدن و .....

را دارد و می توانــد دایه نه مادر خوب، ســالم و 
قدرتمندی برای ایران باشد . تنها مانع این مادر 
فعال مدنی خوب بودن سوء مدیریت است. 

همدلی| گروه اقتصاد: روز گذشته رئیس جمهور منتخب به جمع فعالان بخش خصوصی رفت تا در جریان مشکلات 
این بخش قرار گیرد.در این نشست رئیس اتاق بازرگانی صنایع معادن و کشاورزی ایران با اشاره به نامطلوب بودن وضعیت 
فضای کسب وکار، اظهار کرد: خواسته ما این است که دولت چهاردهم اولویت اول خود را بهبود فضای کسب وکار، توسعه 
اقتصادی و توسعه و بهبود روابط بین المللی را در اولویت خود قرار دهد.»صمد حسن زاده« با تأکید بر اینکه توسعه اقتصاد 
کشور با مشارکت مردم توسط بخش خصوصی محقق خواهد شد، افزود: اینکه رئیس جمهور منتخب در راستای وعده های 
صفحه 3 خود در ایام انتخابات در اولین دیدار خود در جمع بخش خصوصی حاضر شده، امیدآفرین است. 

روزنامه سیاسی 
 اقتصادی ٬ اجتماعی

 و فرهنگی صبح ایران

فعالان اقتصادی در دیدار با پزشکیان تأکید کردند

زمان آشتی با جهان

توپخانه تندروهایِ “اقلیت” با فحاشی و قلدرمآبی فعال شد

پروژه تنهاسازی پزشکیان
مشارکت واقعی اقوام و 

مذاهب در مدیریت کشور

 حیدرعلی باقریان
 حقوقدان و کارشناس اقوام 

و مذاهب

بهبود وضعیت محیط  زیست 
و ارتقای سرمایه اجتماعی

 مهدی میرزایی
کارشناس آب و توسعه

دولت چهاردهم واجرای 
اصلاحات اقتصادی

 مهدی جعغری کاکلکی 
فعال سیاسی

خوزستان مادر خرج ایران 
عزیزنیازبه توجه دارد

 رحیم برزی)بارزی(
فعال مدنی

آن فصل
 فصل انتخابات

 قاسم امیری
 فعال فرهنگی

یادداشت ها
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درخواست خانواده شهید سلیمانی از پزشکیان:

 استفاده آحاد جامعه 
از فضای مجازی تسهیل شود

مقام های ارشد ایالات متحده ادعاهای تازه ای را مطرح می کنند

مصرف تبلیغاتی فعالیت های 
هسته ای ایران در انتخابات آمریکا
2

2

2

سعدوندی: ادامه وضع فعلی، فاجعه بار است

سقوط اعتماد از اقتصاد

یکشنبه 31 تیر 1403 _ 15 محرم 1446 _ 21 ژوئیه 2024
سال نهم _ شماره 2461 _ 4 صفحه _ قيمت  10000 تومان

2

خانواده شــهید مقاومت با اشاره به امید ایجاد شده خواستار بهبود وضعیت 
معیشت مردم در دوره جدید شده و نقش فضای مجازی در توسعه کسب و کار 
مردم به خصوص جوانان را تعیین کننده دانستند و خواستار تسهیل استفاده 

آحاد جامعه از فضای مجازی شدند.
به گزارش جماران، در این دیدار خانواده شهید سلیمانی با اشاره به خدمات 
حاج قاسم سلیمانی بیان داشتند: شــهید سلیمانی تمام عمر خود را برای 
خدمت به مردم کشــورش گذاشت و یک جمله معروف داشتند؛ »جان من 
و امثال من هزاران بار فدای ملت ایران.« شهید سلیمانی همزمان شخصیتی 
ملی و امت گرا برای جهان اسلام بود و نگاهی فراجناحی داشت و مردم را در 

دسته بندی یا یک طیف خاصی قرار نمی دادند.


